DIPLOMA IN DAIRY TECHNOLOGY (DDT)

Term-End Examination December, 2011

BPVI-018 : DAIRY MANAGEMENT AND ENTREPRENEURSHIP

Time: 2 hours N		ours Maximum Marks	laxımum Marks : 50		
Note: Attempt any five questions. All questions carry equamarks.					
1.	(a)	What do you understand by the term "Productivity"? Explain by giving various examples of productivity in dairy industry.	5		
	(b)	Discuss the major dairy functions for which manpower is required.	5		
2.	(a)	Write major factors which are considered for selection of dairy equipments.	5		
	(b)	Describe the different modes of transport used for collection of raw milk.	5		
3.	(a)	What are the endogenous factors which determine the need of working capital of a firm?	5		
	(b)	What are the sources of financing working capital needs of a firm ?	5		
4.		at do you understand by marketing and sales. cuss the 4ps of marketing mix.	10		

Discuss the six step procedure for setting 5. (a) 5 pricing policy. (b) Write the five must-have skills to succeed 5 as an entrepreneur. 6. Define business plan. Discuss the various 10 component of a business plan. 7. Write short notes on any five: 5x2 = 10Effective communication (a) (b) Double entry system of book keeping (c) Standard costing (d) Labour cost (e) Target costing (f) Sales reporting mechanism (g) Delegation (h) Operating ratio Define any ten: 8. 10x1=10(a) Account (b) Milk losses (c) Assets (d) Net working capital (e) Conversion cost (f) Factory over head (g) Marketing channels Marketing Intelligence System (h) (i) **Targeting** (j) Entrepreneur (k) Net worth (l)Controlling

P.T.O.

डेयरी प्रौद्योगिकी में डिप्लोमा (डी.डी.टी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2011

बी.पी.वी.आई.-018 : डेरी प्रबंधन एवं उद्यमिता

समय : २ घण्टे अधिकतम अ			क <i>:</i> 50	
नोट	: f	केन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक सम	ान हैं	
1.	(a)	"उत्पादिता" से आप क्या समझते हैं? डेरी उद्योग में उत्पादिता के विविध उदाहरण देते हुए स्पष्ट कीजिए।	5	
	(b)	डेरी संबंधी ऐसे प्रमुख प्रकार्यों की चर्चा कीजिए जिनके लिए जनशक्ति (manpower) की प्राप्ति करना आवश्यक होता है।	5	
2.	(a)	डेरी उपकरणों के चयन के लिए किन प्रमुख कारकों पर विचार किया जाता है? लिखिए।	5	
	(b)	कच्चे दूध के संग्रहण हेतु प्रयुक्त परिवहन के विभिन्न माध्यमों का वर्णन कीजिए।	5	
3.	(a)	फर्म की कार्यशील पूँजी की आवश्यकता का निर्धारण करने वाले अंतर्जात (endogenous) कारक कौन से हैं?	5	
	(b)	फर्म की कार्यशील पूँजी संबंधी आवश्यकताओं की पूर्ति के संबंध में वित्तयन के स्रोत कौन से हैं?	5	
4.		न एवं बिक्री से आप क्या समझते हैं? विपणन मिक्स के की चर्चा कीजिए।	10	

3

BPVI-018

कीमत निर्धारण नीति तय करने की छह चरणीय विधि 5. (a) 5 की चर्चा कीजिए। उद्यमी के रूप में सफल होने के लिए पाँच अत्यावश्यक 5 (b) कौशलों को लिखए। व्यवसाय योजना को परिभाषित कीजिए। व्यवसाय योजना के 10 6. विविध घटकों की चर्चा कीजिए। किन्हीं पाँच पर संक्षेप में नोट लिखिए: 7. 5x2=10प्रभावी संप्रेषण (a) बही खाता लेखन की दोहरी प्रविष्ट पद्धति (b) मानक लागत निर्धारण (c) श्रम लागत (d) लक्ष्य लागत निर्धारण (e) बिक्री रिपोर्ट लेखन तंत्र (f) प्रतिनिधि-मंडल (g) परिचालन अनुपात (h) किन्हीं दस को परिभाषित कीजिए: 8. 10x1=10(a) खाता दुग्ध क्षतियाँ (b) परिसंपत्तियाँ (c) निवल कार्यशील प्रँजी (d) परिवर्तन लागत (e) फैक्टरी उपरि व्यय (f) विपणन चैनल (g) विपणन आसूचना पद्धति (h) लक्ष्य निर्धारण (i) उद्यमी (j) (k) निवल मूल्य (Net worth) नियंत्रण (l)